
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail info@comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 7 del 10.04.2024 

 
Oggetto: ACQUISTO  DI  MATERIALE ELETTORALE DITTA MAGGIOLI SPA - CIG 
B1309E73F0          
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

VISTI: 

− lo Statuto e il Regolamento dell’Ente; 

− il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici, di seguito anche “cdc”); 

− l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

− il decreto sindacale n° 1 del 1° febbraio 2023 con cui viene nominato il Responsabile del 
Servizio; 

VISTO che in data 8 e 9 giugno si terranno in contemporanea le elezioni europee, regionali e 
amministrative; 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Interno e Regione Piemonte rimborsano le spese derivanti 
dall’acquisto del materiale elettorale non fornito direttamente dallo Stato e dalla Regione; 

DATO  ATTO  che il Comune deve anticipare tali somme; 

CONSIDERATO  che il comune di Garbagna deve acquistare i manifesti elettorali per la 
convocazione dei comizi e altro materiale a supporto dell’Ufficio Elettorale; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere all’acquisto del materiale in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

VISTO  l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa”; 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per il servizio in oggetto; 

EVIDENZIATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto del presente affidamento e qualora 
l’affidatario non aderisca alle eventuali condizioni più favorevoli per l’Ente; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. 
lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli 
afferenti al sistema degli affidamenti diretti; 



 

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 

EVIDENZIATO CHE :  

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura (stimando anche le opzioni) è 
ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel 
rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

- ai sensi dell’art. 49 del cdc, l’affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione, in 
quanto si tratta di un affidamento inferiore a € 5.000,00; 

VISTA  l’offerta pervenuta dalla ditta Maggioli SPA di Santarcangelo di Romagna (RN) via del 
Carpino n. 8. CAP 47822, CF 06188330150, P.IVA 02066400405, per un totale di euro 226,10 
(duecentoventisei/10) più IVA 22% (euro 49,74) per un totale di euro 275,84 
(duecentosettantacinque/84); 

CONSIDERATO che alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo 
che meglio soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di 
mercato; 

DATO ATTO che  

- l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività oggetto 
dell’affidamento; 

- lo stesso è in possesso di un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

PRECISATO che  

- sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine ai requisiti 
generali e di idoneità professionale; 

- le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del cdc; 

- alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa e salvo l’esito delle verifiche a campione, non 
sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla stipula del contratto con l’intestataria 
PA; 

ATTESTATA  l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

VISTO l’art. 192 del TUEL; 

DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 2023, alla ditta Maggioli 
SPA, in premessa meglio indentificata, la fornitura di manifesti per la convocazione dei comizi 
elettorali per le elezioni europee e comunali e altro materiale a supporto dell’Ufficio Elettorale 
come da offerta presentata; 

2. di impegnare la somma di euro 275,84 (duecentosettantacinque/84), al cap. 10170201 del BP 
2024/2026, annualità 2024, approvato; 

3. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 del 
cdc); 

4. di indicare il CIG n. B1309E73F0 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 
5. di precisare che: 

− il RUP, di cui all’art. 15 del d.lgs.36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90 è il dottor Giovanni 
Olivotto; 

− l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 
n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale 



 

 

delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

− essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario (obbligatori per gli 
affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000 €), la presente determina è 
immediatamente efficace, per cui si può procedere anche all’esecuzione anticipata (salvo 
l’esito del controllo a campione per gli affidamenti infra 40.000 €); 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune e sulla 
piattaforma ministeriale, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023;  

Ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, della l.n. 241/90 sul procedimento amministrativo, avverso la 
presente determina è esperibile ricorso al competente Tribunale Amministrativo regionale, nel 
termine decadenziale di 30 gg. 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to     (Dott. Olivotto Giovanni) 
 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 
 
-  Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 
e dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

         
Garbagna, lì 10 aprile 2024 
 
 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                           F.to           (Canevaro Alessandra) 

 


